
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF/CNPJ

 

PONTUAÇÃO

44 AMARA MARIA BISPO 407.***.804-68 61

70 ANA LUCIA ATAIDE DE LIMA 045.***.264-63 53

14 ANA MARIA GOMES 153.***.934-87 48

69 ANA PAULA MARTINS SOUZA 099.***.254-23 55

18 ANTONIO RAIMUNDO DA S. BARRETO 153.***.934-88 65

59 CICERA MARIA DA S. GONÇALVES 099.***.254-24 74

72 CONRADO MANOEL DA SILVA 153.***.934-89 60

47 DALVANISE GOMES CABRAL 099.***.254-25 50

40 DAYSE RILLARY GOMES BARRETO 153.***.934-90 60

64 DYANA VITÓRIA F. DOS SANTOS 099.***.254-26 60

13 EDVÂNIA MARIA SILVA SANTOS 153.***.934-91 51

60 ELAINE MARIA DOS SANTOS 099.***.254-27 66

11 ELAINE MARIA FIRMINO 153.***.934-92 58

67 ELIENE MARIA DA SILVA SANTOS 099.***.254-28 61

55 ELISÂNGELA TENÓRIO DE MORAIS 153.***.934-93 48

9 ELIUDE PEDROSA DA SILVA 099.***.254-29 55

52 GEIZIANNE PATRICIA BISPO DA SILVA 153.***.934-94 65

22 GENILZA MARIA DE BARRO SILVA 099.***.254-30 74

34 GENIVÂNIA CARNEIRO DA SILVA 153.***.934-95 56

48 GIRLAIDE VERÇOSA DA SILVA 099.***.254-31 61

25 HUMBERLÂNIA M. DE LIMA SAMPAIO 153.***.934-96 56

24 JACINTA DE FATIMA 153.***.934-88 55

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
PORTARIA Nº 02/2025, DE 26 DE MAIO DE 2025.

Divulga o resultado preliminar das propostas habilitadas pela Comissão Avaliadora referente ao Edital nº 001/2025 – Fomento Aldir
Blanc II – Água Preta/PE dos fazedores de cultura, pessoas físicas ou jurídicas responsáveis pelas atividades culturais do Município
da Água Preta, e dá outras providências.

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA, no uso de suas atribuições inerentes ao cargo que
ocupa, conferidas pelas disposições legais contidas na Lei Federal nº 14.399 de 08 julho de 2022, que instituiu a Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura, como também no disposto no Decreto Federal Regulamentador nº 11.740/2023, no Decreto Federal nº 11.453/2023, no Decreto
Municipal nº 016/2025 e no Edital nº 001/2025 – Fomento Aldir Blanc II – Água Preta/PE, baseada na parceria da União, do Estado de Pernambuco
e conjuntamente com a sociedade civil no setor da cultura, bem como no respeito à diversidade, à democratização e à universalização do acesso à
cultura no Brasil,
 
RESOLVE:
 
Art.1º DIVULGAR, em âmbito municipal, o RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS HABILITADAS pela Comissão Avaliadora
referente ao Edital nº 001/2025 – Fomento Aldir Blanc II – Água Preta/PE dos fazedores e fazedoras de cultura, pessoas físicas e/ou jurídicas,
responsáveis pelas atividades culturais neste Município que foram habilitados para a fase seguinte do referido Edital.
 
Art. 2º O resultado de que trata o art. 1º desta Portaria está contido no seu Anexo Único.
 
Art. 3º Os fazedores e fazedoras de cultura, de acordo com o item 14 – DO CRONOGRAMA - do Edital nº 001/2025 – Fomento Aldir Blanc II –
Água Preta/PE, terão o dia 27 de maio de 2025, das 9:00 hs às 16:00 hs para interporem recursos contra a divulgação do resultado dos projetos
aprovados.
 
Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 5º Revoga-se as disposições em contrário.
 
Registre-se
Publique-se e
Cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária de Educação e Esportes, em 26 de maio de 2025.
 
IRIS DE SOUZA CANTO BEZERRA
Secretária de Educação e Esportes
 
ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 01/2025, DE 26 DE MAIO DE 2025.
MODALIDADE I – ARTESANATO E ARTES PLÁSTICAS



20 JANDER CARLA FERREIRA VIEIRA 099.***.254-24 55

36 JOELMA REJANE DA SILVA 153.***.934-89 74

8 JOSEFA MARIA DA SILVA 099.***.254-25 66

43 JOSELANE RAISSA DA SILVA 153.***.934-90 58

16 JOSELY MARIA DA SILVA FERREIRA 099.***.254-26 55

39 LINDINALVA DOS SANTOS SILVA 153.***.934-91 48

10 LINDINALVA ROCHA LINS 099.***.254-27 57

31 LUBIA LAFAETE DA CONCEIÇÃO 153.***.934-92 51

65 LUCAS MARCOLINO DA SILVA 099.***.254-28 56

30 LUCIANA MARIA GONÇALVES 153.***.934-93 60

53 LUCIANO DA SILVA LOPES 099.***.254-29 51

58 MANOEL LOURENÇO DA SILVA 153.***.934-94 66

73 MÁRCIA MARIA DO NASCIMENTO 099.***.254-30 58

42 MARGARETH M. DE MELO SANTANA 153.***.934-95 61

28 MARIA BETANIA DOS SANTOS 099.***.254-31 48

32 MARIA CLEOMAR C. DA SILVA 153.***.934-96 55

45 MARIA DO CARMO DA SILVA 099.***.254-32 65

50 MARIA GISELE LIMA COUTO 153.***.934-97 74

18 MARIA HELENA FERREIRA DA SILVA 153.***.934-89 58

19 MARIA JACIANE DOS SANTOS 099.***.254-25 61

38 MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO COSTA 153.***.934-90 53

15 MARIA JOSÉ DA CRUZ 099.***.254-26 43

12 MARIA JOSÉ DA SILVA FERREIRA 153.***.934-91 55

21 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 099.***.254-27 45

66 MARIA JOSÉ JOAQUIM WANDERLEY 153.***.934-92 55

26 MARIA LUCIANA DA SILVA SANTOS 099.***.254-28 48

33 MARIA MADALENA RAMOS DA SILVA 153.***.934-93 57

37 MARIA MADALENA SEVERO BISPO 099.***.254-29 51

35 MARIA VALDELANIA S. DE MELO 153.***.934-94 56

1 MARIA VITÓRIA M. CAVANCANTI 099.***.254-30 51

51 MARIVALDO JOSE DA SILVA 153.***.934-95 56

57 MIRELA CLAUDIA DO N. RODRIGUES 099.***.254-31 60

61 NADJANE FRANCISCA DA SILVA 153.***.934-96 51

3 NATALI AVELINO DA SILVA 099.***.254-32 66

63 PATRICIA MARIA DA C. COSTA 153.***.934-97 58

41 PEDRO FRANCISCO VIEIRA 099.***.254-33 61

49 RAYANE PRISCILA DE ALBUQUERQUE 153.***.934-98 53

4 RENATA MEDEIROS BARBOSA 153.***.934-90 56

2 ROSEMARY LINS DE ALMEIDA 099.307.254-26 55

27 ROSICLEIDE BARBOSA DE LIMA 153.***.934-91 55

54 ROSINEIDE DA SILVA MORAIS 099.***.254-27 46

5 SANDRA MARIA NUNES 153.***.934-92 56

6 SILVANIA MARIA DA SILVA MATIAS 099.***.254-28 60

56 TAMIRES MONIQUE DA SILVA 153.***.934-93 50

29 TAYNÁ MARIA BASTOS SILVA 099.***.254-29 61

23 THAIS CRISTINA DE O. MONTEIRO 153.***.934-94 64

46 VALDEINETE RAMOS DA SILVA 099.***.254-30 61

71 VALDEMIR JOSÉ ANASTÁCIO 153.***.934-95 64

17 WEDTANIA CRISTINA C. DA SILVA 099.***.254-31 64

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF/CNPJ  

PONTUAÇÃO

76 INALDO DOS SANTOS SILVA 124.***.924-43 60

82 JAQUELINE LOPES A. DA SILVA 090.***.124-40 50

75 JOÃO CABRAL DA SILVA NETO 130.***.844-60 60

77 JOÃO PAULO ARRUDA DA SILVA 131.***.314-10 55

79 JOÃO PAULO DIONÍSIO DA SILVA 171.***.064-74 48

74 JOSINALDO JOSÉ DA CRUZ 093.***.354-07 57

80 MANOEL CARLOS DE O. NETO 112.***.844-52 72

78 MYKAELLE JULIANA DUARTE 150.***.024-60 48

 
MODALIDADE II – GRUPOS ARTÍSTICOS CULTURAIS

 
MODALIDADE III – ORQUESTRAS E GRUPOS MUSICAIS



Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF/CNPJ  

PONTUAÇÃO

85 AMARO ANTÔNIO DA SILVA 818. ***.954-87 65

84 ANTONIO CARLOS A. JUNIOR 039. ***.741-78 74

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF/CNPJ  

PONTUAÇÃO

86 EDMILSON JOSÉ DA CRUZ 045. ***.544-01 65

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF/CNPJ  

PONTUAÇÃO

102 CARLOS ANDRÉ V. DA SILVA 121.***.924-43 60

91 FILIPE CLARINDO DA SILVA 014.***.434-07 63

96 LUANY MARIELLY L. DE ALMEIDA 120.***.824-06 74

88 MARCUS ITHALLU DA SILVA LINS 113.***.364-73 56

92 MARIANE CRISTINA LIMA SILVA 100.***.284-54 60

104 NADSON CRISTIANO T. DA SILVA 101.***.614-82 66

89 PEDRO HENRIQUE DA SILVA 135.***.834-03 58

95 SERGIO JOSÉ DA SILVA MATIAS 053.***.184-96 61

93 TALITA RAFAELA DOS S. SILVA 125.***.824-60 53

94 WEMENSON MANOEL DA SILVA 151.***.114-19 55

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF/CNPJ  

PONTUAÇÃO

106 EDSON RAMON FERREIRA SILVA 173. ***.494-42 61

105 JOÃO MIRANDA DOS SANTOS 377. ***.504-91 64

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF/CNPJ  

PONTUAÇÃO

121 AILTON ALVES DE ASSIS 027.***.164-27 55

124 ANTONIO ZEFERINO DA SILVA 905.***.654-15 55

110 CLAUDEMIR CLAUDINO DA SILVA 823.***.414-87 55

138 DIOGO DOMINGOS PEREIRA 118.***.134-63 61

145 EDMÁRIO SEBASTIÃO DA SILVA 796.***.204-00 53

132 ELDER ADRIANO D. DA SILVA 067.***.974-92 74

120 ILAMAR AMARO DE SILVA 112.***.824-82 55

136 ISAQUE VIEIRA DA SILVA 770.***.704-10 65

126 JOSÉ AILSON DA SILVA 270.***.698-17 52

131 JOSÉ CELIO DO NASCIMENTO 817.***.674-87 61

143 JOSÉ GOMES DA SILVA 304.***.184-53 56

129 JULIANA DE CÁSSIA M. DA SILVA 104.***.834-57 49

113 LARA CECÍLIA F. DE G. BARRETO 126.***.264-95 51

125 LOURRANNE M. DE M. GONÇALVES 705.***.904-37 55

135 NUELLY RAFAELA LINS DE SOUZA 164.***.254-69 67

140 PAULO FRANCISCO E SILVA 462.***.714-04 74

130 PEDRO INACIO DO N. NETO 245.***.604-53 58

112 RYAN LUCAS LOPES DA SILVA 138.***-434-86 61

137 WANDERSON F. D. S. BORGES 074.***.594-06 58

147 WELLINTON FRANCISCO DA SILVA 416.***.898-00 51

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF/CNPJ  

PONTUAÇÃO

161 CARMEM VALÉRIA F. MACHADO 022.***.654-38 51

150 DEISIANE DOS SANTOS SILVA 108.***.694-3 56

159 ELIELMA SUELI CARDONA HIGINO 037.***.664-60 60

160 ELIVAN DA SILVA SANTO 027.***.194-09 51

152 ERINALDO JOSÉ C. VIEIRA 061.***.924-89 66

154 JAIR PINHEIRO DE MOURA 028.***.764-63 58

156 JOSÉ LENIVALDO DA CRUZ 088.***.304-50 61

155 LUCIANA M. S. DE ALBUQUERQUE 056.***.144-27 53

 
MODALIDADE IV – PERSONALIDADES PÚBLICAS CULTURAIS

 
MODALIDADE V – VÍDEO CLIPS, FOTOGRAFIAS, AUDIO VÍSUAL E CINEMA

MODALIDADE VI – CORDELISTAS INDIVIDUAIS

 
MODALIDADE VII – CANTORES E INSTRUMENTISTAS POPULARES

 
MODALIDADE VIII – CANTORES E INTRUMENTISTAS RELIGIOSOS



149 MARCOS ANDRÉ DE A. FERREIRA 024.***.824-42 56

151 MAURICLECIA S. DO NASCIMENTO 131.***.254-00 55

153 PAULO ROBERTO DE AMORIM 891.***.684-84 55

157 RAFAEL JOSE PIO DA SILVA 075.***.234-08 50

158 WELLINGTON DA SILVA SANTOS 069.***.434-57 56

 
IRIS DE SOUZA CANTO BEZERRA
Secretária de Educação e Esportes

Publicado por:
Maria Alesandra da Silva Lins

Código Identificador:A25AC017

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 28/05/2025. Edição 3851
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


